REQUERIMENTO Nº         , DE 2020

Requer a criação de Comissão
Especial para analisar o mérito
da PEC 219/12 – e PEC 70/15
apensada - “que dá nova
redação ao art. 37, XVI, “b” da
Constituição Federal”.

Senhor Presidente, Nos termos do artigo 202 § 2º do Regimento
Interno da Câmara dos Deputados, venho por meio deste requerer seja
criada Comissão Especial para o exame do mérito da PEC 219/12
(Apensado: PEC 70/15) “que dá nova redação ao art. 37, XVI, “b” da
Constituição Federal”.

JUSTIFICAÇÃO

Este requerimento tem como objetivo propor emendas à Constituição
(PEC), com a intenção de possibilitar aos servidores públicos das carreiras
administrativas exercerem cargo de professor, sem prejuízo de ambos os
cargos  exercidos,  condicionados  a  compatibilidade  de  horários.  Tal
autorização permitirá corrigir distorções, pois, tal acumulação, atualmente,
é permitida nas categorias de cargos técnicos administrativos e professor e,
também, de profissionais de saúde e professor. Em novembro de 2012, a
proposição principal foi apresentada e a apenada em junho de 2015. As
proposições foram aprovadas na Comissão de Constituição e Justiça e de
Cidadania (CCJC) no dia 4 de setembro de 2019, estando, na atualidade,
prontas  para  serem  analisadas  em  comissão  especial.  Diante  dos
argumentos  explicitados,  encaminhamos  a  Vossa  Excelência  este
requerimento no sentido de que possibilite a criação de comissão especial
para debater o mérito da PEC 219/12 (Apensado: PEC 70/15).

Plenário, 1 de setembro de 2020.

*C
D2

08
63

05
21

30
0*

Do
cu

m
en

to
 e

le
tr

ôn
ic

o
as

sin
ad

o
po

r M
ar

ce
lo

 F
re

ix
o

(P
SO

L/
RJ

),
at

ra
vé

s
do

 p
on

to
 S

DR
_5

63
15

, e
 (v

er
 ro

l a
ne

xo
),

na
 fo

rm
a

do
 a

rt
. 1

02
, §

 1
º,

 d
o

RI
CD

 c
/c

 o
 a

rt
. 2

º,
 d

o
At

o
da

 M
es

a
n.

 8
0

de
 2

01
6.

RE
Q

 n
.2

30
6/

20
20

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
1/

09
/2

02
0

15
:4

8
- M

es
a

Marcelo Freixo
PSOL/RJ

Glauber Braga
PSOL/RJ

*C
D2

08
63

05
21

30
0*

Do
cu

m
en

to
 e

le
tr

ôn
ic

o
as

sin
ad

o
po

r M
ar

ce
lo

 F
re

ix
o

(P
SO

L/
RJ

),
at

ra
vé

s
do

 p
on

to
 S

DR
_5

63
15

, e
 (v

er
 ro

l a
ne

xo
),

na
 fo

rm
a

do
 a

rt
. 1

02
, §

 1
º,

 d
o

RI
CD

 c
/c

 o
 a

rt
. 2

º,
 d

o
At

o
da

 M
es

a
n.

 8
0

de
 2

01
6.

RE
Q

 n
.2

30
6/

20
20

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
1/

09
/2

02
0

15
:4

8
- M

es
a

Requerimento
(Do Sr. Marcelo Freixo)

Requer a criação de Comissão

Especial para analisar o mérito da PEC

219/12 – e PEC 70/15 apensada - “que dá

nova redação ao art. 37, XVI, “b” da

Constituição Federal”.

Assinaram eletronicamente o documento CD208630521300, nesta ordem:

 1  Dep. Marcelo Freixo (PSOL/RJ)

 2  Dep. Glauber Braga (PSOL/RJ)

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

Do
cu

m
en

to
 e

le
tr

ôn
ic

o
as

sin
ad

o
po

r M
ar

ce
lo

 F
re

ix
o

(P
SO

L/
RJ

),
at

ra
vé

s
do

 p
on

to
 S

DR
_5

63
15

, e
 (v

er
 ro

l a
ne

xo
),

na
 fo

rm
a

do
 a

rt
. 1

02
, §

 1
º,

 d
o

RI
CD

 c
/c

 o
 a

rt
. 2

º,
 d

o
At

o
da

 M
es

a
n.

 8
0

de
 2

01
6.

RE
Q

 n
.2

30
6/

20
20

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
1/

09
/2

02
0

15
:4

8
- M

es
a